
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
COMUNE DI MAGLIANO ALPI 

Provincia di Cuneo 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE AREA 

SERVIZIO TECNICO 
 

 registro determinee per servizio 

n.   169 
del  13/07/2024 

 
OGGETTO: Installazione di nuovo contatore - VIA LANGHE, SNC – presso Chiesa del Carmine 

Potenza disponibile richiesta: 1.7 kW 

Numero Presa: 0436400800081 

Codice POD: IT001E121786427 

Codice di rintracciabilità: 437142190. 

Determina a contrarre affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del Codice 

Codice CIG: B26C3BF73C 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Premesso che: 
 
- Il comune di Magliano alpi ha installato una nuova telecamera in Via Langhe presso la chiesa del 

Carmine a presidio della piazza e parcheggio antistante e occorre installare un nuovo contatore per la 
sua alimentazione della potenza minima di  1.7 Kw.; 

- In particolare è necessario procedere all’Installazione di nuovo contatore - VIA LANGHE, SNC – presso 
Chiesa del Carmine; 

 
Pertanto:  

- Si è interpellata la ditta NOVA AEG S.p.A., corrente in Via Nelson Mandela, 4 - 13100 - VERCELLI (VC) P. 
IVA: 03345930048, PEC: trasportoee@novaaeg.it per richiedere preventivo per l’Installazione di nuovo 
contatore - VIA LANGHE, SNC – presso Chiesa del Carmine; 

 

- Visto il preventivo pervenuto prot. N. 5018 del 10/07/2024 per l’Installazione di nuovo contatore - VIA 
LANGHE, SNC – presso Chiesa del Carmine con il quale la Ditta interpellata si è dichiarata disponibile di 
effettuare il servizio il servizio per un costo di: €. 412,18 (€. 337,85 oltre IVA 22% di €. 74,33); 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Precisato che: 

 

- il fine che l’amministrazione intende perseguire consiste nell’Installazione di nuovo contatore - VIA 
LANGHE, SNC – presso Chiesa del Carmine; 

- il sinallagma sarà concluso tramite lettera commerciale di affidamento, che conterrà le seguenti 
clausole essenziali: 

     luogo di esecuzione: Via Tomatis 97A; 

 tempi di svolgimento del servizio: 30 giorni; 

 corrispettivo: €. 412,18 (€. 337,85 oltre IVA 22% di €. 74,33); 

 pagamenti: entro 30 giorni dal ricevimento della fattura in formato elettronico al protocollo; 

 

Dato atto che: 

- Con la presente determinazione si intende procedere all’acquisizione di: 

  forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti 
(140.000,00 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b); 

  affidamenti di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro; 

per cui la stazione appaltante di Magliano Alpi – codice AUSA: 0000159543 può procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione a mezzo del seguente centro di Costo: 

  2078 - UFFICIO TECNICO COMUNALE; 

  6355CEF1-59F0-49E1-BB9A-00C45F54F319 - UFFICIO SEGRETERIA; 

  1FF82B49-241A-4AAB-906F-03165F83C1D1 - UFFICIO RAGIONERIA; 

  616430EA-E334-4BE6-A9F4-C41D23CF9AD9 - UFFICIO ANAGRAFE; 

Visto: 

- Il Comunicato ANAC allegato alla delibera n. 582 del 13/12/2023 avente oggetto: “Adozione 
comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

- Il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2023 avente oggetto: “Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

Pertanto: 

- Dal 1° gennaio 2024 La richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, 
avviene attraverso: 

a) le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate PAD mediante interoperabilità con i 
servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

b) la piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici,  SOLO per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro e solo fino al 30 settembre 2024. 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva e transitoria che può essere utilizzata in 
caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della 
digitalizzazione. 

Dato atto che: 

- alla procedura di affidamento del Lavoro di che trattasi è stato attribuito il seguente codice CIG: 
B26C3BF73C acquisito mediante: 

-  la Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata PAD messa disposizione da CONSIP 
S.p.A., attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA, che permette di 
effettuare acquisti di una pluralità di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, 
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso la seguente modalità: 

  Ordine diretto d’acquisto (OdA); 

  Trattativa diretta; 

  Confronto di preventivi; 

  Richiesta di offerta semplice (RdOs); 

  Richiesta di offerta evoluta (RdOe); 

 

-  la piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità in quanto trattasi di affidamento diretto 
inferiore a 5.000,00 Euro (modalità transitoria utilizzabile solo fino al 30 settembre 2024); 

Valutato che: 

- Per la procedura di affidamento del Lavoro di che trattasi è stata compilata la seguente scheda ANAC: 

-  Scheda AD3  per affidamenti >5k€ e < delle soglie di rilevanza Europea; 

-  Scheda AD4  per accordi quadro/convenzioni; 

-  Scheda AD5  per affidamenti <5k€; 

Considerato che: 

- Gli atti di gara sono pubblicati sul sito del Comune di Magliano Alpi nella sezione Amministrazione 
trasparente e sono reperibili al seguente link:  

https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/venerewebauth/home.aspx?codente=mglnlp66
3&tipo=dt 

 

Visti: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 14/06/2017, di approvazione della dotazione 
organica e dell’organigramma dell’ente; 

- l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio;  

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/venerewebauth/home.aspx?codente=mglnlp663&tipo=dt
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/venerewebauth/home.aspx?codente=mglnlp663&tipo=dt


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- lo Statuto comunale;  

- il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- il decreto Sindacale n. 1 del 05/06/2023, di conferimento degli incarichi della posizione 
organizzativa per il Servizi il Servizio Lavori Pubblici – Tecnico manutentivo – Urbanistica e Edilizia 
privata nonché del S.U.A.P.; 

Visti inoltre: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 in data 28/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 in data 28/12/2023 con la quale sono state Assegnate 
le risorse finanziarie 2024/2026 ai Titolari di posizione organizzativa nelle more dell'approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026; 

Visti in ultimo: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 4 aprile 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la Variazione al Bilancio Pluriennale 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 in data 4 aprile 2024 con la quale è stata approvata la 
Variazione al Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024/2026; 

Rilevato che: 

- il Responsabile del Procedimento è il Responsabile d'Area Tecnica del Comune di Magliano Alpi, Chiarla 
Arch. Silvano; 

- il Responsabile di Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di Magliano Alpi, dichiara di avere 
preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, 
quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 “Regolamento 
recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, oltre alla Legge 6 novembre 2012, n. 190 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”, nonché all’art. 7 del “nuovo codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Magliano Alpi - Aggiornamento 2022 approvato con D.G.C. n. 19 in data 21 marzo 2022; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

2) Di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, i lavori di Installazione di 
nuovo contatore - VIA LANGHE, SNC – presso Chiesa del Carmine, come in premessa descritto, a 
favore della ditta NOVA AEG S.p.A., corrente in Via Nelson Mandela, 4 - 13100 - VERCELLI (VC) P. IVA: 
03345930048, PEC: trasportoee@novaaeg.it, corrispondente ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile; 

3) Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

- il fine che l’amministrazione intende perseguire consiste nell’Installazione di nuovo contatore - VIA 
LANGHE, SNC – presso Chiesa del Carmine; 

- il sinallagma sarà concluso tramite lettera commerciale di affidamento, che conterrà le seguenti 
clausole essenziali: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

     luogo di esecuzione: Via Tomatis 97A; 

 tempi di svolgimento del servizio: 30 giorni; 

 corrispettivo: €. 412,18 (€. 337,85 oltre IVA 22% di €. 74,33); 

 pagamenti: entro 30 giorni dal ricevimento della fattura in formato elettronico al protocollo; 

 

4) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di €. 412,18 (€. 337,85 oltre IVA 22% di €. 74,33) nel bilancio 
2024/2026 esercizio 2024 all’uscita codice 10.05.1 - Macroaggregato: 103 Capitolo PEG 
2780/7310/99 denominato “manutenzione ordinaria delle strade comunali” – Impegno n.: 
252/2024; 

 

5) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.lgs. 118/2011: 

Anno imputazione Importo Anno ESIGIBILITÀ Importo 

2024 412,18 2024 412,18 

 

6) Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed all’articolo 
1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

7) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente atto sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro il 15/12/2024; 

8)  Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con 
la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;  

9) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sotto- sezione 
“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 
n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

10) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo comune ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

11) Di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta NOVA AEG S.p.A., corrente in Via Nelson 
Mandela, 4 - 13100 - VERCELLI (VC) P. IVA: 03345930048, PEC: trasportoee@novaaeg.it al seguente 
indirizzo digitale: trasportoee@novaaeg.it 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to digitalmente 

CHIARLA  arch. Silvano 
 


